4 2 0 2 5 年 1 2 月 3 0 日 星期二时事·卫生科普天地

本报地址：六安市梅山中路51号市新闻传媒中心 邮政编码：237000 零售价：35元/月 皖西日报社印务有限公司承印 地址：六安经济开发区纬一路

本版责任编辑：崔世进 门晓弦 版式设计：张丽 校对：胡淑媛

因S48合六南部高速公路项目
建设需要，需对该项目规划建设范
围内坟墓进行迁移。现将有关事宜
公告如下：
一、迁移范围：S48合六南部高

速公路工程建设规划用地红线内
(张店镇小庙岗村、楼塘村)的所有坟
墓。

二、迁移时间：即日起至2026年
1月20日前迁移完毕。
三、迁移政策和办法：
(一)坟墓迁移补偿标准按《六安

市人民政府关于公布六安市被征收
集体土地上房屋、其他附着物及青
苗补偿标准的通知》(六政秘〔2020〕
120号)相关政策执行。

(二)坟墓认领迁移亲属请持有
效身份证件于本公告发布之日起到
坟墓所在地村(居)委会办理坟墓迁
移相关手续。

(三)凡在规定时间内无人认领
的坟墓，视为无主坟墓处理。

(四)迁移事宜咨询及联系方式：
联系人：
楼塘村王钢 18005640875
小庙岗村黄冰13696641233
六安市金安区张店镇人民政府

公 告

2025年12月15日前六安市公安
局交通管理支队叶集大队拖移扣留
的机动车(摩托车、电动车)，至今
仍有部分车辆当事人未到六安市公
安局交通管理支队叶集大队接受处
理。根据《中华人民共和国道路交
通安全法》第112条的规定，现予

以公告。请车辆所有人、当事人于
3个月内携带相关有效证件，速到
六安市公安局交通管理支队叶集大
队接受处理，逾期未处理的，将依
据《中华人民共和国道路交通安全
法实施条例》第107条规定依法进
行处理Ɉ

特此公告
六安市公安局交通管理支队

叶集大队

公 告

哺乳对于妈妈们而言是一段
温馨而珍贵的时光，然而，急性
乳腺炎的突然来袭，让许多新手
妈妈措手不及。乳房红肿、发
热、疼痛难忍，甚至伴随高烧乏
力，这不仅影响哺乳，也给妈妈
们的身心带来沉重负担。

首先我们需认识到乳腺炎不
只是“堵奶”那么简单。急性乳
腺炎是乳腺组织的急性化脓性感
染，多发于产后哺乳期，尤其是
新手妈妈。它通常由乳汁淤积、
细菌感染或两者共同引起，属于
乳腺导管及周围组织的炎症反
应。乳汁淤积是乳腺炎发生的基
础。乳汁未能及时有效排出，淤
积在乳腺导管中，成为细菌生长
的培养基。母乳喂养的频率不足
或时间过短、宝宝衔乳姿势不正
确、乳房受压、妈妈突然情绪波
动等均会影响乳汁分泌与排出的
平衡，导致乳汁淤积。此时若出
现乳头破损、皲裂或宝宝口腔有
感染，细菌可经乳头破口或乳腺
导管逆行进入乳腺组织，引发感
染。乳头内陷、扁平或宝宝咬伤
等情况更容易造成乳头损伤，增
加感染风险。另外，妈妈产后抵
抗力相对下降，若加上休息不
足、营养不均衡，也会增加感染
的概率。
急性乳腺炎的发展通常是有

迹可循的，早期发现并及时处
理，可避免炎症进一步加重。新
手妈妈们需警惕以下表现：某一侧乳房出现
局限性的红肿、发热；体温超过38 . 5℃，
畏寒、乏力、头痛，全身肌肉酸痛等；患侧
乳汁变得黏稠、偏黄或出现絮状物，甚至出
现淡血性乳汁。无论出现以上哪种症状，都
应立即启动居家护理。首先，坚持让宝宝吸
吮患侧乳房，若疼痛难以亲喂，可使用电动
吸奶器每2至3小时排空一次。可在哺乳或
吸乳前用40℃左右温水进行温敷，帮助乳
腺导管扩张、促进乳汁流出。排乳时可配合
轻柔按摩，从乳房外围向乳头方向轻轻推
揉，避开红肿最剧处。其次，可在两次排乳
之间进行冷敷患处，有利于血管收缩，减轻
红肿与疼痛。每日用温水清洗乳房，穿戴干
净透气的内衣。若乳头有破损，哺乳后可用
少量乳汁涂抹于乳头并自然风干，或薄涂红
霉素软膏。当体温低于38 . 5℃时，多饮
水、温水擦浴物理降温。若体温超过
38 . 5℃或疼痛难忍，可服用对乙酰氨基酚
或布洛芬。炎症期间宜清淡饮食，保证充足
的休息。
若经过充分居家护理后，症状仍持续加

重，可能已形成乳腺脓肿，此时应
避免自行挤压或寻求非专业人员暴
力通乳，以防感染加重，应立即就
医，必要时行外科介入治疗。乳房
局部红肿加剧，触摸有波动感，疼
痛呈搏动性，甚至伴有高热不退、
寒战等全身症状可能提示脓肿的形
成。一般医生可能会建议进行乳腺
脓肿穿刺引流或小切口引流术，以
排出脓液、控制感染。这是一种有
效的治疗手段，可避免感染扩散并
促进愈合。患者术前需继续坚持排
空乳汁，可配合温敷和轻柔按摩，
避免挤压红肿区域；遵医嘱使用抗
生素或止痛药物。术后保持伤口清
洁干燥，按医嘱更换敷料；仍可继
续哺乳或使用吸奶器排乳，注意避
开伤口区域；观察有无发热、红肿
扩散或脓液渗出增多等情况，如有
异常及时返院复查。

对于急性乳腺炎而言，疾病的
预防远胜于治疗。通过建立良好的
哺乳与生活习惯，可以显著降低急
性乳腺炎的发生风险。产后尽早开
始哺乳，喂养不设严格时间表。每
次哺乳应尽量让宝宝吸空一侧乳房
后再换另一侧。若宝宝吃饱后乳房
仍感胀满，可用吸奶器或手法挤出
剩余乳汁，避免淤积。夜间泌乳素
分泌旺盛，乳汁产生较多，不能因
疲劳而跳过夜奶或排乳。掌握宝宝
正确衔乳姿势，可以有效保护乳头
健康。经常变换哺乳姿势，有利于
乳腺各方向均得到充分引流。哺乳

后可用温水清洗乳头，保持干燥。若乳头出
现皲裂，可涂抹专用乳头修护膏，促进愈
合。选择合适内衣，避免乳房受压。抱宝
宝、使用背带或背包时，注意勿压迫乳房区
域。最后，饮食应均衡营养、休息充足、保
持心情愉悦。

急性乳腺炎虽是哺乳路上的常见挑战，
但通过科学预防、尽早识别与正确护理，绝
大多数妈妈都能好转，并继续享受哺乳的亲
密时光。通过学习知识、做好准备、倾听身
体信号、必要时勇敢求助——— 这一切都将助
您从容应对，为宝宝的健康成长保驾护航，
也让自己在母亲角色中更加自信与从容。
(皖西卫生职业学院附属医院 吴永琴)

“笑一笑就漏尿”“子宫掉到了阴道
口”——— 这些听上去遥远又尴尬的场景，实际上
正在悄悄发生。对于很多女性来说，子宫脱垂和
漏尿成为不能言说的“秘密”，有些人因为害羞
或缺乏了解，选择了默默忍受。其实，这些漏
尿、子宫脱垂问题并不可怕，早发现、早干预，
完全可以有效改善。下面用一篇科普带您正确认
识这些“难言之隐”。

什么是漏尿和子宫脱垂？
医学上，漏尿统称为“尿失禁”，指任何非

自主的尿液外泄；子宫脱垂则是子宫沿阴道向下
移位，甚至脱出体外。尿失禁最常见的是“压力
性”和“急迫性”两种。压力性尿失禁表现为咳
嗽、喷嚏、跑跳时漏尿，源于腹内压骤增时尿道
闭合不足；急迫性尿失禁则是一股强烈尿意后
“刹不住车”，与膀胱过度活动有关。两种类型
可单独存在，也可混合出现。

子宫脱垂其实就是子宫离开原本的位置，沿
着阴道壁下移，甚至脱出阴道口外的一种疾病，
属于盆腔器官脱垂的一种。是由于盆底肌肉、韧
带和筋膜组织异常造成的盆腔器官下降而引发的
器官位置异常及功能障碍。主要症状为阴道口肿
物脱出，可伴有排尿、排便和性功能障碍，不同
程度地影响患者的生活质量。
漏尿和子宫脱垂的原因是什么？

引起尿失禁、子宫脱垂的原因主要包括：
1 .盆底支持组织受损：怀孕和分娩对盆底组

织的影响深远。经阴道分娩尤其是难产及助产是
高危因素。很多人存在这样的认知误区，那就是
剖宫产可以完全预防盆腔器官脱垂的发生，但是
实际上，剖宫产的产妇并不能完全“免疫”，因
为孕期激素本身已让韧带松弛，盆底组织同样会
受损。

2 .超重或肥胖：超重或肥胖人群，尤其是腹
型肥胖者，同样也会对盆底组织造成持续性压
迫，因此他们也是盆底肌功能障碍性疾病的高危
群体。

3 .绝经因素：对于女性朋友来说，经期是否
存在是一道“分水岭”，绝经后，由于雌激素水
平断崖式下降，盆底组织胶原蛋白的快速流失，
导致盆底组织会因萎缩退化而薄弱，出现盆腔器
官的脱垂或脱垂程度的加重。

4 .慢性疾病影响：长期存在慢性便秘或排便
困难、慢性咳嗽或慢性支气管炎等问题，这一类
女性朋友会因为腹压反复增加，从而对盆底组织
产生持续压力，最终引发尿失禁和子宫脱垂。

5 .生活与职业因素：从事重体力劳动的女

性，以及有抽烟习惯的人群，患上这类疾病的风
险相对较高。

此外，一些进行过尿道手术、阴道手术等某
些特定手术的女性患者，也可能因手术影响而引
发尿失禁和子宫脱垂。

如何预防尿失禁、子宫脱垂？
在了解了子宫脱垂和尿失禁的原因后，女性

就可以针对性地采取一系列措施。第一，适度锻
炼，控制体重，不可超重。第二，作息规律，饮
食健康：规律作息，养成良好的排便习惯，日常
多食用新鲜蔬菜水果及粗纤维类食物，保持大便
顺畅，避免久蹲。第三，劳逸结合，避免长期高
强度的体力劳动。第四，做好基础疾病的日常管
理。第五，分娩过程中配合助产士学会正确用
力，避免产道及会阴体的撕裂。在平时，尤其是
分娩后，定期进行盆底肌锻炼，例如坚持做凯格
尔运动等，有效提升盆底肌的强度和支持力，改
善盆底肌的张力，从而有效预防和改善盆腔器官
脱垂问题。
从 “ 保 守 ” 到

“手术”助康复
已经出现漏尿或

脱垂的女性，也不必
恐慌。现代妇科把治
疗做成“阶梯”，从
“非手术”到“手
术”，可以有效帮助
您的恢复。

非手术治疗主要
包括：生活方式+康
复训练，这是所有患
者的起点。女性可以
通过减重、戒烟、治
疗便秘、避免咖啡因
和碳酸饮料；坚持3
个月以上规范凯格尔
运动等方式，60%的
轻度压力性尿失禁可
显著改善。物理因子
+阴道辅具，这一方
式适合轻至中度脱
垂。医院内电刺激、
生物反馈、射频、激
光，可加速胶原重
塑；阴道哑铃、子宫
托像“临时支架”，
把脱垂器官“托”回

去，即刻解除摩擦不适，适合手术禁忌或孕期女
性。药物与注射方式，如采用抗胆碱药(索利那
新、托特罗定)或β3受体激动剂(米拉贝隆)，可
以治疗急迫性尿失禁。

手术治疗包括：微创吊带手术。经阴道无张
力尿道中段吊带(TVT/TOT)仅2cm小切口，30
分钟完成，治愈率高达85%至90%，术后24小时
可下床。盆底重建手术。采用“骶骨固定术”
“骶棘韧带固定术”或“阴道封闭术”，用可吸
收网片或自体韧带把子宫 /阴道顶端重新“悬
吊”到坚韧的锚定点，复发率<10%。腹腔镜或
阴式路径完成，术后6周即可恢复轻体力活动。

漏尿和子宫脱垂不是“羞于启齿”的私事，
女性朋友一定要用正确的心态看待问题，采取有
效的策略应对问题。放下“不好意思”，大大方
方走进医院，迈出康复的第一步，方能拥有更加
美好的人生。
（安徽省桐城市人民医院 妇科 杨珍珠）

EE--mmaa ii ll :: lllaaaxxxwwwcccmmmzzztttbbb@@@111666333 ...cccooommm

卫卫生生
科科普普天天地地

哺
乳
期
急
性
乳
腺
炎
护
理
指
南

科学应对女性盆底功能障碍

（上接一版）
从剧场到城市的文化生态
如今每逢周五傍晚，红剧

场周边已形成热闹的“剧场商
业圈”。皖西宾馆直播间上架

“住酒店、看演出”套票，宾馆
餐厅同步推出“购单人自助餐
券送演出门票”促销活动，这
些都是“剧场+文化消费”的合
作成果。

“我们把酒店变剧场‘前
哨’，把高校变艺术‘磁场’、把
媒体变传播‘引擎’，场馆联动
打造文化阵地，就是要让观众
留下来、消费起来。”屈克永拿
出的数据显示，红剧场已带动
城市休闲旅游超3万人次，游
客平均停留时长增加1 . 2天。

“2025年4月份以来，合作酒
店累计‘上架’16场演出剧目，
实现了‘双向引流’。”

“这不是简单的商业叠
加，是文化生态的重构。”市文
旅局副局长常婷婷解释道，红
剧场的实践是六安文旅融合
的缩影。通过“剧场+四馆”（图
书馆、文化馆、博物馆、科技
馆）联动，这里先后举办了沉
浸式演出《说唱俑》、科学实验
剧《科技馆奇妙夜》等活动，网
络总曝光量突破610万次。更深远的
影响藏在细节里：200名福利院儿童
第一次走进剧场观看儿童剧、参与手
工活动；50名乡村留守儿童深度参与

“观励志舞剧 做阳光少年”文明实
践活动；老年合唱团借剧场舞台实现
演出梦；188场文化惠民活动覆盖
16 . 5万人次。

2024年的统计数据印证了这种
变化：全市规上文化及相关产业企业
实现营业收入67 . 96亿元，比上年增
长 4 . 9%。其中文化消费终端增长
14 . 3%；旅游总收入达522亿元，红色
及乡村旅游收入占比超60%。

“红剧场就像一个支点，撬动了

老区的文化消费潜力。”王元
贺看着剧场外排队入场的人
群，其中既有白发老人，也有
背着双肩包的学生，“以前说

‘送文化下乡’，现在我们既
想办法‘种文化’，也是‘群众
主动找文化’，这就是最本质
的改变。”
老区的文化答卷
然而，这场文化实践并

非一帆风顺。商业演出与公
益属性的平衡，始终是绕不
开的课题。有一次引进热门
音乐剧时，有人建议取消惠
民票增加营收，最终被运营
团队否决。“老区的剧场，不
能只盯着票房。”屈克永的坚
持背后，是财政补贴与市场
运作的精密计算，每年42场
商业剧目保障营收，70余场
公益活动守住公益底线，形
成良性循环。

在张薇看来，这种平衡
体现在每一场演出里。既能
看到开心麻花的爆笑喜剧，
也能欣赏到庐剧的婉转唱
腔；既有 1 0元惠民票的普
惠，也有VIP座的品质选择。

“就像大别山的植被，既有高
大乔木，也有低矮灌木，这样

的生态才健康。”她的比喻恰如其分。
“老区人民不缺对美的追求，缺

的是精准对接需求的探索和坚持。”
常婷婷站在文化馆露台上，望着红剧
场的霓虹灯，“找对方法，艺术与商业
就能共生，老区也能构建高品质的文
化生态。”

深夜十点，散场的观众们热烈讨
论着剧情，身影在路灯下渐渐拉长。
这座大别山脚下的红剧场，早已超越
单纯的演出场馆属性，而是革命老区
文化供给侧改革的微观样本，它以持
续探索回应群众期待，用精准破局重
构地方文化生态，书写着属于自己的
文化答卷。

从﹃
摸
着
石
头
﹄到﹃
精
准
破
局
﹄

2025年，世界经济在动荡中前行。
美国关税战严重冲击多边贸易体

系；经济不确定性和对美元信用风险的
担忧推动国际金价屡创新高；人工智能
（AI）掀起投资热潮并引发泡沫担忧；中
国继续担当全球经济增长最大引擎；全
球南方以更大活力推动重塑世界经济
格局……挑战与机遇、破坏与重塑、增
长与风险，形成全年世界经济冷暖交织
的图景。
“阴霾灰”：关税逆风加剧世界经济
挑战

2025年，美国挑起关税战是贯穿全
年的世界经济“热词”。美国特朗普政府
的关税政策冲击国际经贸秩序，侵蚀全
球增长动能，成为拖累世界经济的最大

“风险源”。这一年，美国宣布对绝大多
数贸易对象征收所谓“对等关税”，实施
或威胁加征汽车、钢铝、电影、半导体等
产品关税，招致多国反对反制。

从美国自身看，高关税未能增强其
产业竞争力、未能解决其自身结构性矛
盾，而是通过价格传导机制推高通胀成
本，削弱了企业投资意愿和居民消费能
力，损害深度嵌入全球供应链的美国制
造业和高科技产业创新能力。泰国泰中

“一带一路”研究中心主任威伦·披差翁
帕迪指出，高关税政策本质上是在用短
期政治逻辑透支长期发展潜力。经济合
作与发展组织（经合组织）12月初发布
的最新经济展望报告预计，受加征关税
等因素影响，美国经济增速将由2024年
的2 . 8%降至2025年的2 . 0%，并在2026
年进一步放缓至1 . 7%。

从全球层面看，高关税抑制全球需
求，冲击出口导向型经济体，拖累世界
经济增长前景。全球供应链的调整不再
主要基于效率和比较优势，而是被高税
率人为扭曲，其结果是生产和交易成本
上升、不确定性加剧和全球产业体系稳
定性下降。联合国贸易和发展会议（贸
发会议）国际贸易与商品司司长德拉莫
拉认为，关税政策不确定性影响投资
者、贸易伙伴以及供应链运作方式，冲
击全球贸易增长态势。

关税逆风对改革完善全球经济治
理、维护国际经贸秩序、支持以世贸组
织为核心的多边贸易体制提出了迫切
需求。德国联邦经济发展和对外贸易协
会主席米夏埃尔·舒曼表示，关税战让
全球思考一个核心问题，是坚持以规则
为基础的多边贸易体制，还是倒退回恃
强凌弱、弱肉强食的“丛林时代”。
“避险黄”：金价“狂飙”折射美元信
用风险

2025年，国际金价从年初涨至年
末，全年出现自1979年石油危机以来最
大涨幅。金价“狂飙”反映全球经济结构
性风险上升，也折射国际货币体系的深
层动荡，是地缘政治风险、贸易政策不
确定性、美元信用体系受损等因素叠加
的结果。

美元信用风险上升是国际金价上
涨的重要驱动因素。美国联邦政府债务
雪球越滚越大，债务扩张濒临失控，市
场对美债可持续性的担忧推动国际资
本转向黄金。美国联邦政府“停摆”加剧
投资者对美元信用和美国债务攀升的
担忧，推动国际金价进一步走高。

事实上，从增持黄金、减持美债、改
变石油结算币种，到减少美元贸易结算
并探索建立双边本币互换机制、区域本
币结算机制，全球不少经济体已采取行
动减少对美元依赖，黄金正作为“新锚
点”支撑非美元货币信用。国际清算银
行报告显示，全球央行外汇储备中美元
占比已从本世纪初的70%以上降至近几
年的58%左右。

澳大利亚中国工商业委员会全国
委员会前理事达里尔·格皮说，全球追
捧黄金反映各方希望为货币建立一个
稳定基础，而不是全面依赖以债务支撑
的美元发行。德国法兰克福金融管理学
院经济学教授霍斯特·勒歇尔认为，世
界正在迈向一个更加多极化的国际货
币体系。长期来看，美元的“单极”主导
地位将下降。
“科技蓝”：AI投资热潮中机遇风险
并存

2025年，人工智能是全球产业和资
本市场主题。据统计，美国科技巨头就
AI相关投资项目总规模达数万亿美元。
企业估值飙升和一系列“循环投资”造
就了一批“企业明星”，也引发市场对AI
热潮催生资产泡沫的担忧。

各大科技企业在硬件和基础设施
领域持续加码投入，AI竞赛成为推高科
技行业整体债务水平的关键因素。《日
经亚洲》杂志报道，全球1300家主要科
技企业的有息负债总额已升至1 . 35万
亿美元，是10年前的4倍。业内人士认
为，押注AI的公司普遍未实现盈利，反
而背负沉重债务，而收入尚不足以弥补
不断扩大的资金缺口。

美国《华尔街日报》市场专栏作家
詹姆斯·麦金托什认为，如果AI无法按
照预期提高生产力，或者带来丰厚利
润，那么AI产业可能带来“互联网泡沫
破灭后痛苦的局面”。

风险与机遇常常相伴而生。长期
看，以AI为代表的科技创新将有效提高
劳动生产率、催生新业态。勒歇尔认为，
尽管AI企业股价大幅波动，AI技术发
展仍具有巨大潜力，将在未来几十年被
普遍应用。

在美国硅谷知名孵化器“创始人空
间”公司首席执行官史蒂夫·霍夫曼看
来，2025年是AI走向“真正创造价值”
的关键一年，AI将为世界经济带来显著
的生产力提升。
“机遇红”：中国成为世界经济“稳
定锚”

2025年是中国“十四五”规划收官
之年。这一年，中国经济顶压前行、向新

向优发展，展现强大韧性和活力。多家
国际机构近期纷纷上调中国经济增长
预期，中国继续成为全球经济增长最大
引擎。

海外人士认为，创新驱动的深刻变
革、绿色转型的持续推进、强大市场的
潜能释放，令中国经济社会发展的新动
能不断积聚，也为世界经济增长提供机
遇。

南非经济学家桑迪莱·斯瓦纳认
为，中国为世界经济增长创造的最大机
遇之一，是规模庞大、结构不断升级的
国内市场。“中国开放、共享的创新生
态，正在为全球经济复苏、气候治理、能
源安全持续注入动力。”马来西亚智库
区域策略研究所署理主席陈家兴说。

面对国际形势的复杂多变和不确
定性，中国始终展现出战略定力和治理
智慧，以稳健的国家政策、稳步的经济
增长和稳定的发展预期，为动荡变革世
界提供最宝贵、最稀缺的确定性，成为
世界经济增长的“稳定锚”和共享发展
机遇的“引力场”。

吉尔吉斯斯坦经济学专家托龙别
克·阿布德罗夫认为，中国推动高质量
共建“一带一路”，打造展会“矩阵”，提
出惠及世界的四大全球倡议，以实际行
动推动普惠包容的经济全球化。“中国
不断融入全球产业链和供应链，使其更
具韧性、多元化和可靠性，这使世界经
济所有参与者受益。”
“新生绿”：全球南方深刻改变经济
格局

2025年，全球南方国家在维护和加

强多边贸易体制、推动经济全球化更
加普惠包容方面发挥着更加重要作
用，成为推动重塑世界经济格局的关
键力量。

2025年伊始，印度尼西亚正式加
入金砖合作机制，9个伙伴国加入金砖
大家庭，“大金砖合作”不断深化；
上海合作组织、中国－中亚机制、中
非合作论坛、中阿合作论坛、中拉论
坛等平台机制稳步前行……在发达经
济体贸易走弱背景下，人口占全球七
成的南方国家市场蓬勃发展，日益成
为全球贸易增长的主要驱动力。如今
的全球南方，经济总量全球占比超过
40%，对世界经济增长的贡献率达到
80%，正在深刻改写世界经济的版
图。
全球南方国家在全球治理体系中

的角色正从被动参与转向主动作为，
开始更积极地携手推动全球经济秩序
更加公平、公正、合理。肯尼亚国际
问题专家斯蒂芬·恩代格瓦说，全球南
方国家越来越多地在世贸组织等国际
场合积极发声，在全球经济治理中不
断提升话语权，已成为不可忽视的力
量。

在德国管理咨询公司罗兰贝格全
球管委会联席总裁丹尼斯·德普看来，
未来世界经济格局可能呈现更加多元
和分化的趋势。通过促进多边合作并加
快产业布局，全球南方国家有望在全球
经济治理中发挥更大影响力，推动世界
经济实现更可持续和均衡发展。

（新华社北京12月28日电）

2025年，世界经济“五色”交织
新华社记者 闫洁 于荣

12月29日，在韩国首尔，
韩国总统李在明乘坐的车辆抵
达青瓦台。
当日，韩国总统府正式完

成搬迁工作，时隔3年7个月迁
回青瓦台。自1948年以来，青
瓦台一直是韩国历任总统的官
邸和办公场所。尹锡悦2022年5
月就任总统后，将办公地点迁
至首尔龙山区国防部大楼的新
设总统府，青瓦台面向公众开
放。李在明就任韩国总统后宣
布把总统府迁回青瓦台。

新华社记者 姚琪琳 摄

韩韩国国总总统统府府正正式式迁迁回回青青瓦瓦台台

	04-PDF 版面